motivo, ficamos impossibilitados de analisar a rentabilidade nominal do RPPS de AGRESTINA.  
8.2. Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos 
 O Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos foi estimado, conforme a presente Avaliação 
Atuarial, no montante de R$ 35.869.358,90 (trinta e cinco milhões oitocentos e sessenta e nove mil e 
trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos). 
8.3. Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder  
O Valor Presente dos Benefícios a Conceder foi mensurado, conforme a presente Avaliação Atuarial, no 
valor total de R$ 74.772.152,43 (setenta e quatro milhões setecentos e setenta e dois mil e cento e 
cinquenta e dois reais e quarenta e três centavos).  
8.4. Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e a Conceder  
As Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder totalizam R$ 51.204.352,40 (cinquenta e um milhões 
duzentos e quatro mil e trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). É o resultado da 
subtração do Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder pelo Valor Presente Atuarial das 
Contribuições Futuras e pelo Valor Atual da Compensação Financeira e Receber. Quanto a Reserva 
Matemática dos Benefícios Concedidos, o valor total é R$ 35.156.776,93 (trinta e cinco milhões cento e 
cinquenta e seis mil e setecentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos). 
8.5. Ativo Líquido do Plano  
O presente RPPS apresentava um ativo líquido, na data‐base da Avaliação Atuarial, na importância de R$ 
3.445.070,82 (três milhões quatrocentos e quarenta e cinco mil e setenta reais e oitenta e dois centavos). 
Sua Composição é R$ 3.322.042,05 (três milhões trezentos e vinte e dois mil e quarenta e dois reais e cinco 
centavos) em aplicações e conta corrente e de R$ 123.028,77 (cento e vinte e três mil e vinte e oito reais e 
setenta e sete centavos) em dívida do Ente com o RPPS.  
8.6. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Receber  
O Valor Presente da Compensação Previdenciária Futura a Receber do RGPS pelo presente RPPS foi 
estimado em R$ 7.306.676,70 (sete milhões trezentos e seis mil e seiscentos e setenta e seis reais e 
setenta centavos). 
8.7. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Pagar  
A avaliação incorpora a mensuração do montante da Compensação Previdenciária a ser paga pelo RPPS, 
como regime de origem, ao RGPS, como regime instituidor, na dependência do cadastro do RPPS

[...]

Geral de Previdência Social, ou de outro Regime Próprio de Previdência Social, relativa aos atuais 
segurados ativos. 
8.8. Valor Atual das Contribuições Regulamentares Futuras  
O Valor Atual das Contribuições Regulamentares Futuras, ou Valor Presente Atuarial das Contribuições 
Normais Futuras foi mensurado em R$ 16.973.705,30 (dezesseis milhões novecentos e setenta e três mil e 
setecentos e cinco reais e trinta centavos), já líquidas das despesas administrativas e do custo 
suplementar, sendo R$ 8.486.852,65 (oito milhões quatrocentos e oitenta e seis mil e oitocentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) relativos às contribuições do Ente Federativo, e R$ 
8.486.852,65 (oito milhões quatrocentos e oitenta e seis mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos) das contribuições dos servidores efetivos ativos, aposentados e pensionistas na 
forma da Lei. 
8.9 Valor Atual da Integralização das Reservas a Amortizar  
De acordo com a Portaria MPAS nº. 403/08, as provisões matemáticas calculadas em Avaliação Atuarial

[...]

correspondentes a esses compromissos especiais relativos à amortização de déficits atuariais, devendo 
estes, sempre que equacionados, serem contabilizados sob a rubrica específica de Reservas a Amortizar. 
8.10. Resultado Atuarial  
No presente estudo atuarial estimou‐se um déficit da ordem de R$ 22.399.952,72 (vinte e dois milhões 
trezentos e noventa e nove mil e novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos), 
considerando‐se o plano de amortização vigente à época do cálculo. 
8.11. Plano de Custeio  
8.11.1 Contribuições Correntes 
O plano de benefícios considerado na execução desta Avaliação Atuarial encontrasse observando